
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 316 del 27 luglio 2023.

“Linee guida per la razionalizzazione e l'armonizzazione delle procedure di acquisto

dei farmaci -  Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti

di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana...”  e  successive

modifiche e integrazioni e, in particolare, il comma 7 dell'art. 4, rubricato “Tipologia

delle strutture operative”;

VISTA la  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  Disciplina  dei  contratti  pubblici

relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.  Recepimento  del  decreto  legislativo 12  aprile

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207 e successive modifiche ed integrazioni ...” e successive modifiche e integrazioni

e, in particolare, l’art. 1 rubricato “Applicazione della normativa nazionale”;

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 (Legge di stabilità regionale) e successive

modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 55 rubricato “Gestione centralizzata

acquisti”; 

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  (Legge  di  stabilità  regionale)  e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 5 “Gestione centralizzata

acquisti”;

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78 “Delega al Governo in materia di contratti

pubblici”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,  n.  78,  delega al  governo in

materia di contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2019 “Legge

regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  articolo  55,  'Centrale  unica  di  committenza  per

l'acquisizione di beni e servizi'  – Stipula di convenzioni con una o più Centrali di

committenza di altre Regioni - Atto di indirizzo”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13 dicembre 2019 “Art. 4,

comma 7,  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10 e  successive  modifiche  e

integrazioni – Istituzione Ufficio speciale per lo svolgimento delle attività svolte dal

Servizio 7, 'Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi', del

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione”;

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per l'economia n. 31 del 31 maggio 2021

con  il  quale  sono  individuati  i  beni  e  servizi  nelle  categorie  merceologiche  cui

l'Ufficio  Speciale  dovrà  fare  fronte  negli  anni  2021/2023  per  i  diversi  rami

dell'Amministrazione regionale, per gli enti indicati all'art.1 della legge regionale n.

10/2000, per le società a totale o maggioritaria partecipazione regionale, per le società

in house e per gli organismi strumentali come ridefiniti nel D.A. n. 99 del 25 febbraio

2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 593 del 16 dicembre 2022 “Ufficio

speciale  Centrale  Unica  di  Committenza  per  l'Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  –

Proroga”;

VISTA la nota prot.  n. 15340 del  27 luglio 2023, con la quale il  Presidente della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Regione trasmette, per l'esame della Giunta regionale, in sostituzione del precedente,

inviato con la Presidenziale prot. n. 15043 del 24 luglio 2023, in ragione di alcune

modifiche  di  carattere  meramente  formale,  il  documento  “Linee  guida  per  la

razionalizzazione e l'armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci”; 

CONSIDERATO che nel predetto documento “Linee guida per la razionalizzazione e

l'armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci”, allegato alla predetta nota

prot.  n.  15340/2023,  si  rappresenta:  che,  al  fine  di  garantire  un  maggiore

efficientamento sia dei processi organizzativi e di acquisto sia un consolidamento del

potere contrattuale degli operatori  pubblici, le procedure di approvvigionamento di

beni e servizi sono state attribuite alle Centrali Uniche di Committenza (CUC); che la

Regione Siciliana, in armonia al dettato normativo, al fine di garantire l'espletamento

delle procedure di acquisto di beni e servizi, ha istituito la propria CUC, denominata

Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi,

incardinata  nell'Assessorato  regionale  dell'economia;  che  i  “farmaci”  afferiscono

all'area nella quale si è consolidata da più tempo l'esperienza nella centralizzazione

degli  acquisti;  che,  nel  dialogo  con  gli  Enti  e  le  Aziende  del  Servizio  Sanitario

Regionale, che ad oggi sono i principali destinatari delle attività della CUC, si è avuto

modo  di  identificare  alcune  criticità  di  azione  che  richiedono  la  condivisione  di

uniformi principi normativi e comparabili regole di esecuzione delle procedure; che

nello specifico si ritiene necessario, al fine di velocizzare le procedure di acquisizione

dei  farmaci  da  parte  della  CUC,  di  avviare  un'attività  di  indirizzo  e  di

regolamentazione per gli approvvigionamenti di “primo livello” e di “secondo livello”

che gli Enti e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale sono chiamati ad eseguire

ogni  qual  volta  non  si  dispone  di  provvedimento  di  aggiudicazione  in  corso  di

validità,  ovvero  provvedimento  di  aggiudicazione  economicamente  congruo  a

soddisfare il fabbisogno necessitato della erogazione delle prestazioni sanitarie; che,

pertanto, sono state definite le Linee guide in trattazione medianti le quali si cercherà

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

di  uniformare  i  comportamenti  di  acquisto,  in  particolare,  per  quanto  riguarda  i

farmaci  di  nuova  immissione  in  Prontuario  terapeutico  ospedaliero  della  Regione

Siciliana (PTORS) e i farmaci già presenti in PTORS che presentano estensione di

indicazione,  nonché,  per  i  farmaci  aggiudicati  dalla  CUC che  non  dispongono di

idonea copertura  amministrativa,  e  per  i  farmaci,  mediante la  procedura operativa

standard, soggetti a perdita brevettuale, ed inoltre, con le linee guida in argomento,

sarà  previsto,  altresì,  il  supporto  alla  programmazione  regionale  degli  acquisti,  il

controllo dello stato di avanzamento gare, nonché ulteriori azioni sempre finalizzate

alla realizzazione e all'armonizzazione delle procedure di acquisto; 

RITENUTO  di  apprezzare  il  documento  “Linee  guida  per  la  razionalizzazione  e

l'armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci”; 

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in  preambolo,  di  apprezzare il  documento  “Linee guida per  la

razionalizzazione e l'armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci”, accluse

alla  nota Presidenziale prot.  n.  15340 del  27 luglio  2023,  costituenti  allegato  alla

presente deliberazione.

                             Il Segretario                 Il Presidente

       GV/                BUONISI                                                     SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 


















